Diretor de 2017 e 2018), Sr. Manoel Alberto Sene da Silva (ex-
Tesoureiro  do  CDCE de  2017  e  2018)  e  Sra.  Sandra  Virgínia 
Santana Bueno (ex-Presidente do CDCE de 2017 e 2018)”.
A Secex identificou nos períodos não alcançados pela prescrição 
dano total de R$ 54.698,80 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e 
noventa  e  oito  reais  e  oitenta  centavos),  sendo  R$  16.531,80 
(dezesseis mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta centavos) 
referente ao ano de 2017 e R$ 38.167,00 (trinta e oito mil, cento e 
sessenta e sete reais).
Em relação às irregularidades encontradas, enfatizou o Relator que 
os responsáveis permaneceram inertes em todas as fases desta 
Tomada de Contas, sendo inclusive declarados revéis.
Com efeito, violado o dever jurídico de prestar contas, nasce para o

[...]

Silva Filho,  Manoel  Aberto Sene da Silva e Sandre Virgínia 
Santana  Bueno,  os  quais  deverão  restituir  aos  cofres  do 
Estado, na forma do art. 23 da LC 269/2007 e arts. 164, I, II e 165 
do RITCE-MT, de forma solidária, devidamente atualizado, o 
montante de R$ 54.698,80 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e 
noventa e oito reais e oitenta centavos).
Voto  pela  remessa  de  cópia  dos  autos  ao  Ministério  Público 
Estadual após o trânsito em julgado desta decisão, na forma do § 6º 
do art. 164 do RITCE-MT.
Por fim, manifesto-me no sentido de afastar a determinação de